

som bas för självständighet efter 1917 av både bolsjeviker och vita ryssar. Skillnaderna bestod inte bara i att Polen var ett delat land, vars resningar slogs ned bl.a. av finländare, utan också i att Polen hade en stolt historia, medan Finland 1809 var tabula rasa. Upton travesterade tobaksvarningarna och konstaterade att historia kan vara farligt för hälsan.

Även om egentliga komparationer inte kunde göras under konferensen bidrog föredragen dels till en ökad förståelse av det ryska rikets mångfald, dels till att profilera respektive lands specifika historiska särdrag. Avsikten är att föredragen skall utges i tryck och de kommer säkert att bilda underlag för fortsatt komparativt arbete. Under konferensen diskuterades även möjligheterna att ordna en motsvarande konferens senare.

M.E.

Tjugoförsta Nordiska historikermötet i Umeå 15–19.6.1991

För första gången sedan gemensamma historikermöten började hållas i Norden 1905 äger nästa kongress rum i Norrland. Historiska institutionen i Umeå, som är huvudorganisatör, känner stor glädje över förtroendet att få arrangera det XXI Nordiska historikermötet och kommer att göra sitt bästa för att junidagarna här skall bli så givande som möjligt. Förutom det vetenskapliga programmet kan vi bl.a. fresta med sol nästan dygnet runt och Umeå kammarmusikfestival – natur och kultur i skön, norrländsk tappning.

Vi är speciellt angelägna om att denna gång försöka återvinna historielärarna och de yngre forskarna till de nordiska historikermötena. Det intressanta programmet, hoppas vi, skall locka till stort deltagande från dessa nyckelgrupper i historikersamhället.

Två huvudtemata dominerar programmet. Det ena har rubriken *Icke skriftliga källor* och både källfunktionen och den kommunikativa aspekten kommer att behandlas. Här kommer filmen, stillbilden, muntlig historia, museerna, radio och TV att tas upp som särskilda moment.

Det andra huvudtemat gäller *Människa och miljö*, som bekant inte bara ett nutida problem, ämnet kommer att belysas tvärvetenskapligt

utifrån teoretiska och metodiska aspekter. Jordbruket, skogen, staden, industrin och politiken utgör några av underrubrikerna.

Av traditionen hålles vid mötena också halvdagssessioner kring olika ämnen. Denna gång tas följande ämnen upp till behandling:

Kustbygd i förvandling
Brottsutveckling och social kontroll
Bilden och kyrkan
Arbete, arbetsliv och teknologisk förändring under
nittonhundratalet
Norden och Europa
Nordkalotten

Dessutom kommer parallellt ett antal s.k. *fria föredrag* att hållas, där ämnen av de mest skilda slag kan behandlas. Ytterligare programpunkter, som är nyheter i förhållande till tidigare möten, utgör *projektpresentationer* och en *skärmutställning*, där ytterligare projekt får presentera sig.

Forsfärd utför Vindelälven och avslutande bankett är exempel på sociala arrangemang som erbjuds. Konferensavgift: ca 700 kronor. Häri ingår bl.a. invigningsbuffet, men framför allt rapportböcker och vetenskapliga skrifter från de olika sessionerna.

Slutligen: Din preliminära anmälan kan skickas till Historiska institutionen, Umeå universitet, 901 87 Umeå. Märk gärna kuvertet "XXI Nordiska historikermötet".

Sune Åkerman

Birgit Petersson